

C-107

Total Page No 8]

[Roll No

SN-1071

**B.Com. 1st Semester
Examination 2024-25**

COMMERCE

Financial Accounting

Paper : BC-101

Time 3 Hours]

[Max. Marks : 75

Note :- This question paper consists of two Sections 'A' and 'B'. Attempt any *five* questions from Section 'A' of which each question carries 06 marks and any *three* questions from Section 'B' of which each question carries 15 marks.

नोट : इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं 'अ' तथा 'ब'। खण्ड 'अ' में किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिसका प्रत्येक प्रश्न (06) अंकों का है तथा खण्ड 'ब' में किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए, जिसका प्रत्येक अंक 15 अंकों का है।

Section-A

(खण्ड-अ)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

5 × 6 = 30

C-107

(1)

P T O

Note :- Attempt any five questions. Each question carries 06 marks

नोट : किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 06 अंक का है।

- 1 Distinguish between Hire Purchase System and Instalment Payment System ?

किराया क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अंतर बताइए।

- 2 What is Statement of Affairs ? How does differ from Balance Sheet ?

स्थिति विवरण का क्या अर्थ है ? यह आर्थिक चिह्न में किसे प्रकार भिन्न है ?

- 3 What do you mean by receipt and payment account ?

प्राप्ति एवं भुगतान खाते से आप क्या समझते हो ?

- 4 What is compound journal entry ? Give an example

संयुक्त जर्नल प्रविष्टि किसे कहते हैं ? एक उदाहरण दीजिए।

- 5 How many types of branches are there ? Explain in brief

शाखाएँ कितने प्रकार की होती हैं ? इनका संक्षेप में वर्णन कीजिए।

- 6 What is Deficiency Account ? How is it prepared ?
 ग्नुनता खाता क्या है ? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ?
- 7 What is Dead Rent ? Why is it created ?
 मृत किराया क्या है ? यह क्यों बनाया जाता है ?
- 8 Describe the Accounting Process
 लेखांकन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

3×15=45

Note - Attempt any *three* questions. Each question carries 15 marks

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

- 1 What do you understand by basic accounting concepts and conventions ? Discuss the various accounting concepts and conventions ?

लेखांकन की आधारभूत अवधारणाओं एवं प्रथाओं से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न अवधारणाओं एवं प्रथाओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

- 2 "While preparing Departmental Trading and Profit and Loss A/c, the apportionment of indirect expenses is necessary." Discuss such expenses and the basis on which their apportionment is made

"विभागीय व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाते बनाने समय अप्रत्यक्ष व्ययों का विभाजन आवश्यक है।" ऐसे व्ययों का वर्णन कीजिए तथा उन आधारों को बताइए जिन पर इनका विभाजन किया जाता है ?

- 3 Prepare Trading, Profit & Loss A/c, Balance Sheet using imaginary figures

काल्पनिक आँकड़ों का प्रयोग करते हुए व्यापारिक, लाभ-हानि खाता एवं आर्थिक विट्टा तैयार कीजिए।

- 4 X Company has its Branch at Lucknow Goods are invoiced to this Branch at Cost plus 25% From the following details prepare Branch Account Branch Debtors Account and Memorandum Stock Account in the books of Head Office showing Branch Profit

	₹
Credit Sales	11,200
Good Supplied to Branch at Invoice Price	38,000
Cash Sales	24,800

Cash Received from Debtors	10,000
Wages paid by Head Office	1,520
Rent paid by Head Office	1,800
Discount Allowed to Customers	400
Goods Spoiled	100
Sundry Expenses paid by H.O.	100
Goods Returned by Customers	200
Depreciation on Furniture	100

X) कम्पनी की एक शाखा मन्त्रालय में है जिसे मान्य लागत पर 25 लाख जोड़कर भेजा जाता है। निम्न सूचनाओं के आधार पर मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता, शाखा देवदार खाता तथा मन्त्रालय गतिविधि खाता बनाइए—

	₹
द्वारा बिक्री	11,200
शाखा की मान्य भेजा (बीजक मूल्य पर)	38,000
नकद बिक्री	24,800
देवदार में रिकॉर्ड प्राप्त	10,000
मन्त्रालय (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	1,520
किंगपा (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	1,800

गाइकों को दो गयी कटौती	400
मान नष्ट हुआ	100
विशिष्ट व्यय (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	100
गाइकों से मान नीटाया	200
फर्नीचर का हान	100

- 5 Agarwal Colliery Co Ltd agreed to purchase wagons on the Hire Purchase System for ₹ 14,600 ₹ 2,600 were paid when the wagons were acquired on 1 January 2020 and the balance was to be paid by annual instalment of ₹ 3,000 plus interest at 5 percent p a
Open the necessary ledger accounts in the books of the Colliery Company The Colliery Company depreciates the wagons each year by 10% on the original cost

अणकाल कोलियारी कम्पनी लिमिटेड ₹ 14,600 में किगया—कय चट्टाति या वेगन खरोदने के लिए सहमत हो गयी। 1 जनवरी, 2020 को जबकि वेगन किए गये, ₹ 2,600 का नकद भुगतान किया और शेष राशि का भुगतान ₹ 3,000 और 5% प्रति वर्ष ब्याज को किस्तों में किया। कोलियारी लि. की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए। यह कम्पनी वेगन की मूल लागत पर 10% हान प्रति वर्ष काटती है।

6. The Raj coal company Ltd took lease of a colliery on the basis of Royalty of ₹ 15 per ton on the coal raised subject to minimum rent of ₹ 75,000 per year with the right to recouping shortworking during the first four years of the lease. From the following information prepare Royalty Account and Short Working Account in the books of the company

Year	Sales (in tons)	Closing Stock (in tons)
1	2,000	300
2	3,500	400
3	4,800	600
4	5,600	500
5	8,000	800

राज कोयला कम्पनी ने एक खान को पट्टे पर लिया अधिकार शुल्क की रशि निकाले हुए कोयले पर ₹ 15 प्रति टन है प्रति वर्ष का न्यूनतम किराया ₹ 75,000 है। लघुकार्य रशि को पट्टे के प्रथम चार वर्षों में अपलिखित करने का अधिकार है। निम्नलिखित सूचना में कम्पनी की पुस्तकों में अधिकार शुल्क खाता तथा लघुकार्य रशि

खाता बनाइए :

वर्ष	विक्रय (टनों में)	अन्य (टनों में)
1	2,000	300
2	4,500	400
3	4,800	600
4	5,600	500
5	8,000	800

<https://www.sdsuvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से